

## 事業活動収支計算書

令和 3 年 4 月 1 日 から  
令和 4 年 3 月 31 日 まで

(単位:円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
事業活動収入の部	学生生徒等納付金		( 261,000,000)	( 262,762,900)	(Δ 1,762,900)
	授業料		223,000,000	222,167,900	832,100
	入学金		19,000,000	18,150,000	850,000
	教材費		19,000,000	22,445,000	Δ 3,445,000
	手数料		( 1,900,000)	( 1,045,686)	( 854,314)
	入学検定料		1,000,000	980,000	20,000
	試験料		800,000	2,000	798,000
	証明手数料		100,000	63,686	36,314
	経常費等補助金		( 18,000,000)	( 17,340,490)	( 659,510)
	地方公共団体補助金		18,000,000	17,340,490	659,510
	付随事業収入		( 20,000,000)	( 24,956,914)	(Δ 4,956,914)
	補助活動収入		20,000,000	24,956,914	Δ 4,956,914
	雑収入		( 2,000,000)	( 2,365,222)	(Δ 365,222)
	その他の雑収入		2,000,000	2,365,222	Δ 365,222
		教育活動収入計	302,900,000	308,471,212	Δ 5,571,212
教育活動支出の部	人件費		( 74,200,000)	( 68,198,874)	( 6,001,126)
	教員人件費		5,000,000	4,800,000	200,000
	職員人件費		50,000,000	44,198,874	5,801,126
	役員報酬		19,200,000	19,200,000	0
	教育研究経費		( 117,440,000)	( 112,987,176)	( 4,452,824)
	消耗品費		140,000	66,000	74,000
	光熱水費		30,000	0	30,000
	旅費交通費		20,000	7,010	12,990
	奨学費		1,100,000	1,100,000	0
	福利費		600,000	18,000	582,000
	印刷製本費		1,600,000	1,978,020	Δ 378,020
	出版物費		3,000,000	3,293,494	Δ 293,494
	修繕費		300,000	270,587	29,413
	損害保険料		2,500,000	2,942,048	Δ 442,048
	賃借料		29,000,000	29,640,000	Δ 640,000
	会議費		0	23,583	Δ 23,583
	報酬委託手数料		900,000	1,620,000	Δ 720,000
	生徒活動補助金		1,200,000	0	1,200,000
	補助活動費		9,000,000	8,410,135	589,865
	教育用機器減価償却額		0	2,023,999	Δ 2,023,999
	業務委託費		63,000,000	60,718,250	2,281,750
	行事費		5,000,000	808,510	4,191,490
	雑費		50,000	67,540	Δ 17,540
	管理経費		( 34,450,000)	( 41,941,205)	(Δ 7,491,205)
	消耗品費		2,400,000	3,747,425	Δ 1,347,425
	光熱水費		3,000,000	1,471,813	1,528,187
	旅費交通費		2,000,000	1,244,345	755,655
	福利費		300,000	48,308	251,692
	通信運搬費		150,000	76,933	73,067
	出版物費		0	8,800	Δ 8,800
	修繕費		0	1,256,001	Δ 1,256,001
	損害保険料		500,000	440,057	59,943
	賃借料		1,000,000	2,109,600	Δ 1,109,600
	公租公課		300,000	1,177,889	Δ 877,889
	広報費		21,000,000	24,269,686	Δ 3,269,686
諸会費		600,000	0	600,000	
渉外費		300,000	259,283	40,717	
報酬委託手数料		2,400,000	2,631,970	Δ 231,970	
建物減価償却額		0	2,613,685	Δ 2,613,685	
構築物減価償却額		0	96,596	Δ 96,596	
その他減価償却額		0	86,507	Δ 86,507	

(単位：円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動 収入支	事業活動の 活動部	施設利用権減価償却額	0	24,868	△ 24,868
		雑費	500,000	377,439	△ 122,561
		徴収不能額等	( 0)	( 50,100)	(△) 50,100
		徴収不能引当金繰入額	0	50,100	△ 50,100
		教育活動支出計	226,090,000	223,177,355	△ 2,912,645
		教育活動収支差額	76,810,000	85,293,857	△ 8,483,857
教育活動 収入支	事業活動の 活動部	受取利息・配当金	( 1,000)	( 1,827)	(△) 827
		その他の受取利息・配当金	1,000	1,827	△ 827
		教育活動外収入計	1,000	1,827	△ 827
		教育活動外収支差額	1,000	1,827	△ 827
		経常収支差額	76,811,000	85,295,684	△ 8,484,684
特別 収入支	事業活動の 活動部	資産売却差額	( 0)	( 0)	( 0)
		その他の特別収入	( 0)	( 0)	( 0)
		特別収入計	0	0	0
	事業活動の 活動部	資産処分差額	( 0)	( 232,837)	(△) 232,837
		管理用機器処分差額	0	232,837	△ 232,837
		その他の特別支出	( 0)	( 0)	( 0)
特別支出計		0	232,837	△ 232,837	
		特別収支差額	0	△ 232,837	△ 232,837
〔予備費〕		( 0)			0
		0			0
基本金組入前当年度収支差額		76,811,000	85,062,847	△ 8,251,847	
基本金組入額合計		0	△ 727,414	△ 727,414	
当年度収支差額		76,811,000	84,335,433	△ 7,524,433	
前年度繰越収支差額		0	199,984,015	△ 199,984,015	
翌年度繰越収支差額		76,811,000	284,319,448	△ 207,508,448	
(参考)					
事業活動収入計		302,901,000	308,473,039	△ 5,572,039	
事業活動支出計		226,090,000	223,410,192	△ 2,679,808	

貸 借 対 照 表  
令和 4 年 3 月 31 日

(単位：円)

資産の部				
科	目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定資産		131,870,266	136,345,546	△ 4,475,280
有形固定資産		129,190,193	133,954,611	△ 4,764,418
土地		50,384,445	50,384,445	0
建物		66,256,185	68,869,870	△ 2,613,685
構築物		295,753	392,349	△ 96,596
教育研究用機器備品		11,572,374	13,540,004	△ 1,967,630
管理用機器備品		681,434	767,941	△ 86,507
車両		2	2	0
その他の固定資産		2,680,073	2,390,935	289,138
施設利用権		168,025	192,893	△ 24,868
保険積立金		2,512,048	2,198,042	314,006
流動資産		505,266,605	436,157,449	69,109,156
現金預金		313,168,929	281,151,906	32,017,023
未収入金		10,295,000	1,661,600	8,633,400
短期貸付金		160,984,972	146,753,843	14,231,129
前払金		20,877,704	6,600,000	14,277,704
徴収不能引当金		△ 60,000	△ 9,900	△ 50,100
資産の部合計		637,136,871	572,502,995	64,633,876
負債の部				
科	目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
流動負債		172,187,823	192,616,794	△ 20,428,971
授業料前受金		134,965,200	149,876,600	△ 14,911,400
入学金前受金		15,500,000	18,150,000	△ 2,650,000
教材費前受金		19,440,000	22,445,000	△ 3,005,000
預り金		1,901,523	1,772,794	128,729
未払法人税等		381,100	372,400	8,700
負債の部合計		172,187,823	192,616,794	△ 20,428,971
純資産の部				
科	目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
基本金				
第1号基本金		161,471,240	161,182,034	289,206
第2号基本金		1,000,000	1,000,000	0
第4号基本金		18,158,360	17,720,152	438,208
基本金合計		180,629,600	179,902,186	727,414
繰越収支差額				
翌年度繰越収支差額		284,319,448	199,984,015	84,335,433
純資産の部合計		464,949,048	379,886,201	85,062,847
負債及び純資産の部合計		637,136,871	572,502,995	64,633,876